
ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

О Законе Республики Саха (Якутия)
«О единовременной денежной выплате за счет средств 

республиканского материнского капитала «Семья»

г. Якутск

УКАЗ

САХА 0Р0СПУУБУЛУКЭТИН 
ИЛ ДАРХАНА

Дьокуускай к.

ЫЙААХ

Руководствуясь статьями 62 и 72 Конституции (Основного закона) 
Республики Саха (Якутия), п о с т а н о в л я ю :

1. Обнародовать Закон Республики Саха (Якутия) «О единовременной 
денежной выплате за счет средств республиканского материнского капитала 
«Семья», принятый постановлением Государственного Собрания (Ил Тумэн) 
Республики Саха (Якутия) от 9 апреля 2020 года 3 № 368tVI, и  опубликовать 
его полный текст в соответствии с законодательством Республики 
Саха (Якутия) в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн», 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» в установленный 
законом срок.

2. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

13 апреля 2020 года
№1113



ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ 
(ИЛ ТУМЭН) 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

САХА ©РОСПУУБУЛ УКЭТИН 
ИЛ ТУМЭНЭ

У У Р А А Х

О  З а к о н е  Р е с п у б л и к и  С аха  (Я к у т и я ) «О  е д и н о в р е м е н н о й

ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО 

МАТЕРИНСКОГО КАПИТАЛА «СЕМЬЯ»

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) 

п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О единовременной денежной выплате 

за счет средств республиканского материнского капитала «Семья» и направить его для 

подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).

2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», 

«Саха сирэ», «Ил Тумэн» и на «Официальном интернет-портале правовой информации».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственно, 
(Ил Тумэн) Республики Саха (

г.Якутск, 9 апреля 2020 года 

3№  368-VI

П.ГОГОЛЕВ



З А К О Н  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

САХА еРОСПУУБУЛ УКЭТИН 
С О К У О Н А

О  ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО МАТЕРИНСКОГО КАПИТАЛА «СЕМЬЯ»

Статья 1

1. Лица, получившие в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) 

от 16 июня 2011 года 952-3 № 803-IV «О республиканском материнском капитале 

«Семья» (далее -  Закон Республики Саха (Якутия) «О республиканском материнском 

капитале «Семья») сертификат на республиканский материнский капитал «Семья» 

и проживающие на территории Республики Саха (Якутия), имеют право 

на единовременную денежную выплату за счет средств республиканского 

материнского капитала «Семья» (далее -  единовременная денежная выплата) в 

размере 15 ООО (пятнадцать тысяч) рублей в случае, если право на республиканский 

материнский капитал «Семья» в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) 

«О республиканском материнском капитале «Семья» возникло (возникнет) по 31 декабря 

2020 года включительно.

2. Лица, получившие в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) 

«О республиканском материнском капитале «Семья» сертификат на республиканский 

материнский капитал «Семья» и проживающие на территории Республики Саха (Якутия), 

у которых размер части средств республиканского, материнского капитала «Семья» в 

результате его использования в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) 

«О республиканском материнском капитале «Семья» составляет менее 15 ООО рублей, 

имеют право на единовременную денежную выплату в размере фактического остатка 

средств республиканского материнского капитала «Семья» на дату подачи заявления о 

предоставлении такой выплаты.

3. В случаях, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 2 Закона Республики Саха 

(Якутия) «О республиканском материнском капитале «Семья», право на единовременную 
денежную выплату имеет ребенок (дети в равных долях) по достижении им (ими) 

совершеннолетия либо по приобретении им (ими) дееспособности в полном объеме до 

достижения совершеннолетия. Единовременная денежная выплата может быть получена



при условии достижения ребенком (детьми) совершеннолетия либо приобретения им 

(ими) дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия по 31 декабря 

2020 года включительно, если указанная единовременная денежная выплата ранее не была 

получена его (их) родителями (усыновителями) или иным законным представителем.

4. Заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты подается в 

территориальный орган управления социальной защиты населения по месту выдачи 

сертификата на республиканский материнский капитал «Семья» либо через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

до 1 марта 2021 года.

5. Заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты может быть 

подано одновременно с заявлением о выдаче сертификата на республиканский 

материнский капитал «Семья».

6. Размер республиканского материнского капитала «Семья», установленный в 

соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) «О республиканском материнском 

капитале «Семья», уменьшается на сумму единовременной денежной выплаты.

7. Единовременная денежная выплата перечисляется на счет заявителя, открытый в 

российской кредитной организации.

8. Порядок осуществления единовременной денежной выплаты за счет средств 

республиканского материнского капитала «Семья», а также правила подачи заявления 

о ее предоставлении устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти 

Республики Саха (Якутия) в сфере социальной защиты населения.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются до 1 июня 2021 года.

/
А. НИКОЛАЕВ


